
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 4

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000 0261000000  339030              1,800.00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433154

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Alteração da garantia - 
Art. 57, § 1º, inciso II, e Art. 65, inciso II, alínea “a” da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO TABOQUINHA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132720044
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 322/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433187

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2012-DIAFI 
que originou o Processo 2012/409608, referente a substituição 
da titular da Assistente de Diretoria, a Sra. PAMELA PINHEIRO 
PEREIRA ABDELNOR, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa VANESSA PINHEIRO 
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372, CPF nº 659.357.722-72 
para substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de 
08/05/2012 à 04/06/2012, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
08/05/2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 323/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433188

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 47/2012 – 
GELOG, datado de 29 de agosto de 2012 e que originou o 
Processo nº 2012/418711;
CONSIDERANDO o Contrato nº 02/2012 celebrado entre a 
COHAB/PA e as empresas consorciadas TNL PCS S/A (LIDER) e 
Telemar Norte Leste S/A;
CONSIDERANDO a necessidade de substituir o gestor do 
Contrato em tela, pelo atual Gerente Estratégico de Logística.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, 
Matrícula nº 57223785, CPF nº 657.529.882-68, titular da 
Gerência Estratégica de Logística para responder como gestor 
do aludido contrato.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da 
data da publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432713
NÚMERO DO ACORDO: 035/2012

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de CURUÇÁ.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de CURUÇÁ, para 
implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do 
NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município, conforme 
as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, 
através de suas dotações orçamentárias, para execução e 
alcance do objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2012

VIGÊNCIA DO ACORDO: 05/09/2012 a 05/09/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66820-000 e João Luis de Souza Melo/Prefeitura 
Municipal de CURUÇÁ – Praça Coronel Horáco s/n, Centro, 
município de CURUÇÁ, CEP: 68.750-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432823

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de telecomunicações, 
visando a instalação do programa de NAVEGAPARÁ em 
atendimento aos municípios paraenses, através de Registro de 
Preços.
Valor Total: 65,347.62
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Fradique Coutinho, 50
CEP. 05416-000 - São Paulo/SPComplemento: 15 Andar
Telefone: 1140589600
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432842

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de telecomunicações, 
visando a instalação do programa de NAVEGAPARÁ em 
atendimento aos municípios paraenses, através de Registro de 
Preços.
Valor Total: 1,744.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
LTDA
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125139155
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432942

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de telecomunicações, 
visando a instalação do programa de NAVEGAPARÁ em 
atendimento aos municípios paraenses, através de Registro de 
Preços.
Valor Total: 47,928.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: BELLINK TELECOM LTDA -ME
Endereço: R Segunda, 01
CEP. 68870-000 - Soure/PAComplemento: RUA TERCEIRA 
ENTRE AS TRAVESSAS 15 E 16
Telefone: 9132761361
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432953

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Telecomunicações: 

Rádios e Antenas, visando a instalação do Programa 
Navegapará
Valor Total: 17,280.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: BELLINK TELECOM LTDA -ME
Endereço: R Segunda, s/n
CEP. 68870-000 - Soure/PAComplemento: RUA TERCEIRA 
ENTRE AS TRAVESSAS 15 E 16, SALA 01
Telefone: 9132761361
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433075

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/Instalação de Torres/Postes de 
Telecomunicações.
Valor Total: 738,000.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          
Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: Rua Francisco Galarda, 311
CEP. 83706-540 - Araucária/PRTelefone: 4136632424
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433081

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/Instalação de Torres/Postes de 
Telecomunicações.
Valor Total: 245,500.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          
Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: VIA PRIMÁRIA 4, QUADRA 13, MÓDULOS 09/18 - 
DAIAG, 4
CEP. 74993-900 - APARECIDA DE GOIANIA/GOTelefone: 
6232827272
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433089

PORTARIA Nº 563 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
03.09.2012, o gozo de férias do servidor WALDIR MIRANDA 
DE MORAES, identidade funcional nº 5141710/1, referente ao 
exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período de 
16.08.2012 a 14.09.2012, através da PORTARIA Nº 429, de 
10.07.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.196 de 
11.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


